




3
darbi, notikumi, cilvēki

Kraslavas Vestis

19. janvārī pareizticīgie atzīmēja vienu no svarīgākajām ticīgo dienām - Kunga Kristī-
šanas svētkus. Persteņa ezerā notika ūdens svētīšanas ceremonija, ko vadīja Krāslavas 
Sv. kņaza Aleksandra Ņevska pareizticīgo baznīcas priesteris Rostislavs Terehovs. Dau-
dzi krāslavieši nenobijās no aukstuma un, pārbaudot savu izturību, iegremdējās ledai-
nā ūdenī. Ticīgie uzskata, ka Kunga Kristīšanas svētkos ūdens ir svēts un dziedniecisks, 
kristieši glabā šo ūdeni visa gada garumā, ar to iesvētot savas mājvietas, jo tam piemīt 
īpašas spējas.

Elvīra Škutānes foto

 PAREIZTICĪGIE ATZĪMĒJA 
KUNGA KRISTĪŠANAS SVĒTKUS

„PARASTI VISI SAPŅI PIEPILDĀS, 
VIENKĀRŠI IR DAUDZ JĀSTRĀDĀ…” 
„Esam izgājuši īstu ceļu cauri ērkšķiem. Neviens neticēja, 

kas man viss izdosies. Vieni grieza pirkstu pie deniņiem, 
citi atklāti smējās: „Paspēlēsies un nomierināsies.” Izrādī-
jās, ka tas nav par mani, un atpakaļceļa vairs nebija.” 

Diāna Zavjalova ir jauna uzņēmēja. Pirms trim gadiem 
viņa atvēra Krāslavā šūšanas cehu, darbu uzsāka ar čet-
rām meistarēm, bet pašlaik viņas vadībā strādā jau 11 
šuvējas. 

Diāna ir profesionāla šuvēja, šajā specialitātē strādāja vairākos uzņē-
mumos, ieņēma meistares amatu.  

Doma uzsākt savu biznesu radusies pēkšņi un negaidīti, notika tāds 
kā klikšķis. Diāna ar vīru burtiski pieķērās šai idejai un vairs nespēja 
domāt ne par ko citu. 

Jau pēc dažiem mēnešiem fi rma tika reģistrēta, bet pēc kāda laika tā 
jau darbojās. Un tagad jau trīs gadus uzņēmums „S.D.Line” ražo bērnu 
apģērbu Krievijas un Somijas tirgum. 

„Mums ļoti paveicās ar pasūtītāju no Somijas, tas ir mūsu pastāvīgais 
partneris, ne reizi nepievīla, regulāri dod darbu,” uzsvēra Diāna. „Viņš 
pats atrada mūsu uzņēmumu. Kā? Tas man līdz šim laikam ir noslē-
pums.”

Pēdējā laikā, sadarbojoties ar Krievijas pasūtītājiem, radās dažas 
problēmas sakarā ar rubļa kursa kritumu attiecībā pret eiro. Taču Diāna 
uzskata, ka tā ir pagaidu situācija. Drīz viss stabilizēsies, un darbs būs. 

Kāpēc tieši bērnu apģērbs? 
„Man tā ir labi zināma produkcija, pārzinu visas tās šūšanas procesa 

nianses. Protams, darbs ar bērnu apģērbu ir arī tuvāks sirdij,” atzinās 
Diāna. „Taču - „nekad nesaki nekad” - ja vajadzēs, pārkārtosimies un 
ražosim citu produkciju.”

Diānas dzīvesbiedrs ir šujmašīnu un cita aprīkojuma mehāniķis - vis-
svarīgākais cilvēks uzņēmumā. Viņi uzsāka šo darbu kopā, no nulles, 
kopīgi virzījās uz priekšu soli pa solim, tāpēc var uzskatīt, ka „S.D.Line” 
ir ģimenes bizness.

Dzīvesbiedri plāno arī paplašināties. Taču pirms tam nepieciešams 
pārdomāt un nodrošināt vairākus apstākļus, liela nozīme ir arī galvena-
jam faktoram - profesionālajiem kadriem. Krāslavā ir pietiekami liela 
konkurence šūšanas sfērā, profesionālo šuvēju nepietiek. 

„Pie mums atnāk arī tie, kas neprot šūt, bet grib strādāt. Mēs esam 
gatavi viņus apmācīt. Toties gadās arī tā: cilvēks cenšas, grib iemācīties, 
bet viņam nesanāk,” pastāstīja Diāna.

Tagad uzņēmēja ir ļoti pateicīga tiem, kas sāka sadarboties, kas ticēja, 
ka viss izdosies, kas nebaidījās riskēt un nodrošināja pasūtījumus. 

„Tolaik es it kā metos ar galvu atvarā,” atceras uzņēmuma saimniece. 
„Iespējams, mēs paspējām ielēkt aizejošā vilciena pēdējā vagonā. Ta-

gadējos laikos uzsākt biznesu šūšanas sfērā būtu vēl sarežģītāk.”
Diāna ir pārliecināta, ka uzsākt savu biznesu Krāslavā ir grūti, bet tas ir 

iespējams: „Ir svarīgi izvirzīt noteiktu mērķi. Vēl svarīgāk - mīlēt to, ko dari. 
Parasti visi sapņi piepildās, vienkārši ir daudz jāstrādā, jāstrādā, jāstrādā…”

Elvīra Škutāne, autores foto
�8�]�¼�•�P�X�P�—�� �Ä�6���'���/�L�Q�H�´�� �J�D�L�G�D�� �S�U�R�I�H�V�L�R�Q�—�O�D�V�� �ã�X�Y�•�M�D�V���� �N�—�� �D�U�¯�� �W�R�V���� �N�D�V��

�Y�•�O�D�V���L�H�P�—�F�¯�W�L�H�V���ã�Ì�W�����,�Q�W�H�U�H�V�H�Q�W�L���Y�D�U���]�Y�D�Q�¯�W���S�D���W�—�O�U����������������������

NOTIKA IKGADĒJĀ 
TŪRISMA UZŅĒMĒJU SANĀKSME

Krāslavas novada tūrisma informācijas centrs (TIC) tradicionāli gada sākumā organizē 
sapulci Krāslavas novada tūrisma uzņēmējiem. Šis gads arī nebija izņēmums, un 22.jan-
vārī jaunajās TIC telpās (Pils iela 2) sanāca kopā vairāk nekā 25 uzņēmumu pārstāvji, 
tajā skaitā Krāslavas novada izmitināšanas iestāžu saimnieki, amatnieki, „interesanto 
saimniecību” īpašnieki. 

Sanāksme pagāja ļoti pozitīvā 
gaisotnē. Krāslavas novada TIC 
speciālisti iepazīstināja ar 2014.
gadā paveiktajiem darbiem, tūris-
ma jaunumiem un plāniem 2015.
gadam. Savukārt klātesošie uz-
ņēmēji pastāstīja par iepriekšēja 
gada tūrisma sezonas norisi, par 
jaunajiem piedāvājumiem savā 
saimniecībā, kā arī par nākotnes 
plāniem un idejām. 

Man liels prieks, ka mūsu uzņē-
mēji ir kā vienota un ļoti draudzī-
ga komanda, kas strādā ar kopīgu 
mērķi. Viņi nejūtas kā konkurenti, 
bet gan kā sadarbības partneri, jo 

ar savu tūrisma piedāvājuma da-
žādību spēj papildināt viens otrs. 

Krāslavas novada TIC vār-
dā izsaku lielu pateicību visiem 
Krāslavas novada tūrisma uzņē-
mējiem, kas piedalījās mūsu ik-
gadējā uzņēmēju sanāksmē. Esam 
gandarīti par to, ka jūs atradāt 
laiku, lai satiktos ar kolēģiem, 
pārrunātu kopējās būtiskās tēmas, 
apspriestu jaunās idejas. Paldies 
par labajiem vārdiem, kas bija ad-
resēti mūsu tūrisma informācijas 
centram. Paldies arī tiem, kas gri-
bēja piedalīties, bet dažādu iemes-
lu dēļ nevarēja, bet savās domās 

bija kopā ar mums.
Cienījamie uzņēmēji! Liels pal-

dies par ieguldījumu Krāslavas 
novada pozitīvā tēla veidošanā 
un tūrisma attīstībā. Pateicoties 
Krāslavas novada domes atbals-
tam un mūsu kopīgajam darbam, 
mūsu novads kļūst arvien pievil-
cīgāks tūristiem. Tikai mēs paši 
saviem spēkiem un ar pozitīvo at-
tieksmi veidosim mūsu pilsētu un 
novadu sakoptu un skaistu.

Tatjana Kozačuka,
Krāslavas novada TIC vadītāja



Izdevējs - Krāslavas novada dome
Redakcija: Rīgas ielā 51,

redakcijas apliecība Nr.1185

Redaktore - Elvīra Škutāne
Tālr.65681765, 28368537

e-pasts: vestis@kraslava.lv

Tulkotāja - Galina Mikulāne
Tirāža - 6000

Iespiests SIA „Latgales druka”

Kraslavas Vestis4
 „DARIET, KO SPĒJAT, AR TO, 

KAS JUMS IR, TIEŠI TUR, KUR ESAT!” 
Pacietības mērs bija pilns pēc senas paziņas zvana. 

Viņa ir bijusī krāslaviete, bet tagad dzīvo Rīgā. Kad 
uz jautājumu „Kā iet?” es mundri atbildēju: „Viss ir 
jauki!” - viņas izbrīnam nebija robežu. 

„Kā jauki? Krāslavā taču tagad notiek tādas lietas!” 
Nesapratu, par ko ir runa, un sāku interesēties, kādas 

„tādas” lietas notiek Krāslavā.
„SEB banka aizgāja, pasta nodaļu likvidē, arī auto-

ostas drīz nebūs,” paskaidroja paziņa, „mani vecāki 
palikuši bez ģimenes ārsta, bet pie cita viņus nepie-
raksta.” 

„Dīvaini,”  atbildēju es, „mana daktere arī aizgāja 
pensijā, bet pirms pāris nedēļām es bez problēmām 
pierakstījos pie cita ārsta.”  

Bet mana paziņa turpināja: 
„Krāslavā tagad vienkārši nav iespējams normā-

li dzīvot! Laikam paņemsim vecākus pie sevis, uz 
Rīgu.”

Baumas par to, ka no Krāslavas aiziet ne tikai SEB 
banka, bet arī pasta nodaļa un autoosta, es dzirdēju arī 
pirms tam. Nepievērsu tam  uzmanību. Taču apgalvo-
jums par to, ka mūsu pilsētā nav iespējams normāli 
dzīvot, nepatīkami „aizķēra”. Tāpēc nolēmu, ka ir ne-
pieciešams iegūt informāciju, kā saka, no pirmavota.

Sazinājos ar uzņēmumu „Latvijas pasts”, un sa-
biedrisko attiecību speciāliste Agija Tērauda atbildē-
ja: „Nekādas izmaiņas Krāslavas pasta nodaļas darbā 

nav paredzētas, nav plānota arī pārcelšanās uz citām 
telpām. Bet sakarā ar to, ka no Krāslavas aiziet SEB 
banka, paredzam, ka mums var palielināties fi nanšu 
operāciju apjoms, tāpēc, iespējams, mums būs jāpalie-
lina darbinieku skaits Krāslavas pasta nodaļā.”

Situāciju izskaidroja arī Daugavpils autobusu parka 
direktors Sergejs Mihailovs. Uz manu jautājumu par 
Krāslavas autoostas iespējamo slēgšanu viņš atbildēja: 
„Pirmoreiz dzirdu! Kā strādājām, tā arī strādāsim. Tur-
klāt mēs turpinām attīstīties -  aiz Krāslavas autoostas 
ēkas būvējam jaunas telpas autobusu remontam.”

Vai atceraties, kāda bija krāslaviešu attieksme pret 
masu informācijas līdzekļos izplatītajām ziņām par to, 
ka mūsu pilsētā pilnā sparā rit prokrievisko aktīvistu 
aģitācija par Latgales pievienošanu Krievijai?

Tad mēs izjutām daudz negatīvo emociju sakarā ar 
to, ka internetā un avīžu lappusēs, radio un televīzijas 
raidījumos pret mūsu pilsētu tika izvērsta nomelnoša-
nas kampaņa. Bet tagad paši izraisām paniku un izpla-
tām baumas? Paši par sevi? 

Skaidrs, ka visiem cilvēkiem reizēm gadās dienas 
vai pat periodi, kad, kur ne paskaties – viss ir slikti, 
viss sabrūk, rokas nolaižas, jo šķiet, ka dzīve nonāku-
si strupceļā. Šādā situācijā ir vērts atcerēties Teodora 
Rūzvelta vārdus: „Dariet, ko spējat, ar to, kas jums ir, 
tieši tur, kur esat!” 

Elvīra Škutāne

„IEDVESMAS KRĀSAS”
Krāslavas Vēstures un mākslas muzejā tika atklāta Na-

taļjas Parahņevičas (Braslava, Baltkrievija) gobelēnu iz-
stāde „Iedvesmas krāsas”. 

Tekstilmāksliniece Nataļja Parahņeviča strādā Braslavas tradicionālās 
kultūras muzejā un vad a studiju „Ля возера”. Nataļja piedalījās vairā-
kās studijas kolektīvizstādēs. 2014.gadā Braslavas muzejā notika māks-
linieces pirmā personālizstāde „Колеры натхнення”. N.Parahņeviča 
visu savu dzīvi veltīja daiļradei. Mākslinieces darbi izstādē „Iedvesmas 
krāsas” tika veidoti pēdējo divu gadu laikā. Darbi veidoti jauktajā tehni-
kā – aušanas un adīšanas. Kā saka pati māksliniece: „Gobelēnu veidoša-
nas process līdzīgs gleznošanai, tikai krāsu vietā es izmantoju diegus.” 
Darbos var redzēt abstraktus sižetus un kompozīcijas. Galvenās iedves-
mas avots māksliniecei kļuva dzimtās dabas skati, baltkrievu ornamenti 
un tradicionālā kultūra. 

Šī izstāde veidota, pamatojoties uz sadarbības līgumu starp Krāsla-
vas Vēstures un mākslas muzeju un Braslavas rajona muzeju apvienību 
(Baltkrievija).

Ingas Kavinskas foto

kultūra

sports
PAR FUTBOLA KLUBA „KRĀSLAVA” U-7 GRUPAS 

FUTBOLISTU AKTIVITĀTĒM

18.janvārī futbola kluba „Krāslava” sešgadīgie un 
septiņgadīgie U-7 grupas futbolisti piedalījās starp-
tautiskajā turnīrā „Super Nova Cup 2015”, kas no-
tika Inčukalnā. Turnīrā pieteikušās komandas tika 
sadalītas vairākās grupās. Mūsu pretinieki bija ko-
mandas no Panevežas (Lietuva), „Super Nova” un 
„Metta 2007” (Rīga), kā arī Krimuldas/Saulkras-
tiem. Ar vienu no komandām – „Super Nova” - no-
spēlējām neizšķirti (1:1), otru uzvarējām ar rezultātu 
4:0. Aizraujošā un saspringtā spēlē diemžēl zaudē-
jām komandai no Lietuvas ar rezultātu 2:0, toties 
divās pēdējās spēlēs atkal guvām uzvaru pār koman-
du „Metta 2007” no Rīgas un Krimuldas/Saulkrastu 
apvienoto komandu (abās spēlēs 4:0). Visas turnīra 
spēles bija nozīmīgas, uzvaru pietuvināja katra iesis-
tā bumba vārtos. Spēlējot ar lielu atdevi, sīvā cīņā 
FK „Krāslava” U-7 grupas futbolisti ieguva dalīto 
otro trešo vietu šajā turnīrā. Mājās atgriezās ar kausu 
un medaļām. 

2014. gada nogalē U-7 grupas futbolisti piedalījās 
starptautiskajā turnīrā Rīgā, kur starp 17 pieredzē-
jušām komandām ieguva godpilno 9.vietu. Vēl spē-
lējot 2014. gada vasaras sezonā ar šīm komandām, 
mūsējie bija 14., izaugsme ir acīmredzama.

Vecgada pēdējā dienā futbola kluba radošais un 
uzņēmīgais treneris Vadims Atamaņukovs novadīja 

sporta dienu trijām futbola kluba jaunākā vecuma 
futbolistu komandām. Bērni dažādās vecuma grupās 
veidoja kolāžas, piedalījās stafetēs un spēlēja futbo-
lu. Šajā pasākumā piedalījās arī futbolistu vecāki, 
aizrautīgi darbojoties stafetēs un spēlējot futbolu. 
Sporta dienas noslēgumā dāvanas saņēma gan liels, 
gan mazs, pozitīvas emocijas guva ikviens. 

Par sadarbību, pastāvīgu atbalstu un sapratni vēla-
mies pateikties Krāslavas novada domes administrā-
cijai, Viktoram Aišpuram un pretimnākošajam spon-
soram SIA „EV Holding” (Vadimam Varlamovam) 
par līdzfi nansējumu. 

Sandra Djatkovča 

sludinājumi
  Pārdod kartupeļus. T. 27131681.
 Pērkam senlietas: svečturus, ikonas, krustus, svēt-

bildes, ordeņus, medaļas, dunčus, zobenus, patvārus, 
Krievijas cara laika sudraba monētas. Т. 26986262.

 Pērkam dārgi  - kara laika fotogrāfi jas, munīciju, 
ķiveres, siksnas, uniformu (līdz 1945. g.), dzirnak-
meņus, alus mucas, viengabala riteņus, pulksteņus. 
Т. 22433510.

 Zāģējam un skaldām malku. Т. 29449857, 27021744.

KRĀSLAVIEŠI - 
STARPTAUTISKĀS IZSTĀDES 

DALĪBNIEKI

15. janvārī tika atklāta A.Gorgoca glezniecības studijas 
darbu viesizstāde Braslavas tradicionālās kultūras muzejā. 

Pasākums tika organizēts ar mūziku, dejām, tajā piedalījās viesi no 
rajona padomes. Sirsnīgi un patiesi viesmīlīgi. Deponēšanas līguma pa-
rakstīšanas laikā cienījamais mākslinieks A.Gorgocs pievērsa uzmanī-
bu skaistai grāmatai, un atklāšanas laikā šī grāmata tika pasniegta starp 
daudzajām dāvanām. Tāpēc, ja esat Braslavā, centieties neko nelielīt vai 
nesajūsmināties, ka tik neuzdāvina! 

Ekspozīcijas zāle ir ļoti līdzīga mūsu staļļiem, tādas pašas mūra sie-
nas, un mūs nedaudz māca bažas, ka akmens mūris ar savu faktūru va-
rētu konkurēt ar izstādes darbiem, bet, kad ienesām A.Gorgoca studijas 
darbus, tad tie ar savām spilgtajām un dzīvespriecīgajām krāsām lika 
sajusties daudz tuvāk pavasarim, nekā tas būtu domājams janvāra vidū. 
Arī izstādes atklāšana bija visai pārdomāts pasākums, tā norisinājās kā 
konstruktīva saruna – intervija starp Braslavas muzeja direktori Nadež-
du Dudarenoku, mākslinieku A. Gorgocu un viņa studijas vadītāju un 
mūzu Ņinu Gorgocu.

Zinaīda Lapkovska, Tatjana Rukmane, Ludmila Gavrikova, Irēna 
Lukjanska, Ivans Bičkovs, Marina Procevska tagad ir ne tikai Krāslavā 


